
 

HOTĂRÂRE 
 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent 
 trim. IV din  2014 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu  
 - Raportul compartimentului Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 
4055  din 17.10.2014; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava; 
 - adresa nr. 62363 din 9.10.2014 de la Administraţia judeţeană a Finanţelor Publice Suceava şi adresa nr. 
23234 din 17.10.2014 de la Consiliul Judeţean Suceava 
 - prevederile art. 19 alin.( 2 )din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;    

În temeiul art. 45 alin.( 2 ) lit.a) coroborat cu art.115 alin.(1) lit.b) din Legea Administraţiei Publice Locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1   Se aprobă  rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent trim. IV din  2014 
după cum urmează: 
 

I. LA VENITURI: 
 

- cap.04.02.04-  „Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor localecu suma de 
+ 42.070 lei 
- cap.  11.02.02-  „Sume defalcate din T.V.A pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate” cu suma de + 13.000 lei 
- cap.  11.02.06-  „Sume defalcate din T.V.A pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de + 155.640 lei 
-cap.  37.02.03-  „Vărsăminte din secţiunea de funcţionare în dezvoltare” cu suma de – 148.090 lei 
-cap.  37.02.04-  „Vărsăminte din secţiunea de funcţionare” cu suma de + 148.090 lei 
 

II. LA CHELTUIELI: 
 

- cap.  51.02 „Autorităţi executive” cu suma de + 127.180 lei: 
                     - art. 10- salarii cu suma de – 11.000 lei 
    - art. 10.01.01- salarii de bază cu suma de - 5.000 lei 
    - art. 10.01.12  - indemnizaţii cu suma de – 4.000 lei 
                                        - art. 10.03.01 – CAS cu suma de -2.000 lei 
- art. 20 - materiale cu suma de  + 21.420 lei: 
- art. 20.01.09 „prestări servicii” cu suma + 21.420 lei 

   - art. 71 - investiţii cu suma de  + 116.760 lei: 
                                        - art. 71.01.01 „construcţii” cu suma + 116.760 lei 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



 
-   cap. 65.02. „învăţământ preşcolar şi primar ” cu suma de + 4.200 lei 

                     - art. 10- salarii cu suma de – 2.000 lei 
    - art. 10.01.01- salarii de bază cu suma de – 6.090 lei 
    - art. 10.01.06  - alte sporuri cu suma de + 1.080 lei 
                                        - art. 10.01.11 – fond aferent plata cu ora cu suma de + 7.480 lei 

 - art. 10.03.01- CAS cu suma de – 8.280 lei 
                                              - art. 10.03.02- şomaj cu suma de – 30 lei 
                                               - art. 10.03.03- sănătate cu suma de – 470 lei 
                                              - art. 10.03.06- concedii şi indemnizaţii cu suma de + 4.310 lei 

                     - art. 20- materiale cu suma de + 6.200 lei 
- art. 20.01.03 „iluminat” cu suma de + 1.060 lei 

  - art. 20.01.06 „piese schimb” cu suma de - 650 lei 
  - art. 20.01.07 „transport” cu suma de + 300 lei 
  - art. 20.01.30 „alte prestari servicii” cu suma de + 650 lei 
  - art 20.02„ reparatii curente” cu suma de + 2.500 lei  

- art. 20.05.30 „obiecte de inventar” cu suma de + 3.400 lei 
- art. 20.13 „pregatire profesionala” cu suma de – 1.060 lei 

 
-cap.  68.02.05.02/ art. 10. „Asistenţă socială în caz de invaliditate” cu suma de + 15.000 lei: 
    - art.10 salarii cu suma de +13.000 lei: 
                       - art. 10.01.01- salarii de bază cu suma de + 10.890 lei 
  - art. 10.03.01 „contribuţii CAS” cu suma + 1.420 lei 

- art. 10.03.02„somaj” cu suma  + 50 lei 
- art. 10.03.03„sanatate” cu suma  + 540 lei 
- art. 10.03.04„contributii accidente de munca” cu suma  + 10 lei 
- art. 10.03.06„contributii concedii si indemnizatii” cu suma  + 90 lei 
- art. 57.02.01 „indemnizatii” cu suma  + 2.000 lei 
 

-    cap.  70.02.05./ art. 71.01.01 „Alimentare cu apă - construcţii” cu suma de + 20.000 lei 
 
-    cap.  70.02.50./ art. 71.01.30 „Gospodarire comunala –alte cheltuieli de investitii” cu suma de + 7.270 lei 
 
-    cap.  74.02.06./ art. 71.01.01 „Canalizare - construcţii” cu suma de + 4.060 lei 
-    cap.  74.02.06./ art. 71.01.30 „Canalizare – alte cheltuieli de investitii” cu suma de – 20.780 lei 

 
  -    cap.  84.02.03.01 „Drumuri si poduri ” cu suma de + 53.780 lei: 
                               - art. 20.01.06 „materiale – piese de shimb” cu suma de + 3.000 lei 
                               - art. 20.02. „materiale – reparatii curente” cu suma de + 30.000 lei 
                               - art. 71.01.30 „investitii – alte cheltuieli investitii” cu suma de + 20.780 lei 
 

Art.2    Se aprobă Lista de investiţii modificată conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre  

Art.3   Primarul şi Serviciul Contabilitate al Comunei Boroaia, judeţul Suceava vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Butnariu Cristian Constantin         

Contrasemnează, 
                              Secretarul Comunei, 
             Remus Vasile PREDOAIA 
 
Boroaia, 23 octombrie 2014          
Nr. 35 



 


